
Secrétariat général
Service de la coordination des politiques publiques

Bureau de la coordination et des procédures environnementales

             Saint-Denis, le 19 mars 2024                  

ARRÊTÉ n° 2024 -  460  SG/SCOPP/BCPE

prescrivant l’ouverture de la participation du public par voie
électronique (PPVE), pour autoriser le projet porté par l’association
pêche et protection de l’embouchure de la rivière du Mât (APPE-
RDM) intitulé 4 entretien de canaux de pêche aux bichiques dans la
rivière du Mât, Bras central 6 et réalisé sur les communes de Bras-
Panon et de Saint-André.

LE PRÉFET DE LA RÉUNION

VU le Code de l’environnement ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

VU le décret du 20 juillet 2022 portant nomination de M. Jérôme FILIPPINI, Préfet de la
région Réunion, Préfet de La Réunion ;

VU le décret du 16 septembre 2022 portant nomination de Mme Christine TORRES,
administratrice de l’État hors classe en qualité de sous-préfète chargée de mission
auprès du Préfet de la région Réunion, Préfet de La Réunion, pour la cohésion sociale et
la jeunesse.

VU le décret du 22 août 2023 portant nomination de M. Laurent LENOBLE, sous-préfet, en 
qualité de secrétaire général de la préfecture de La Réunion, sous-préfet de Saint-
Denis ;

VU l’arrêté ministériel du 9 septembre 2021 fixant les caractéristiques et dimensions de
l’affichage de l’avis mentionné à l’article R.123-11 du Code de l’environnement et
notamment son article 4 ; 

VU l’arrêté n°2021-2687 du 30 décembre 2021 réglementant la pêche des bichiques dans
les eaux marines et fluviales de La Réunion

VU l’arrêté n°2310 du 27 octobre 2023 portant délégation de signature pour l’activité
générale et l’ordonnancement des dépenses et recettes à M. Laurent LENOBLE,
secrétaire générale de la préfecture de La Réunion, et à ses collaborateurs ;

VU l’arrêté n°2311 du 27 octobre 2023 portant délégation de signature à Mme Christine
TORRES, sous-préfète chargée de mission auprès du Préfet de La Réunion pour la
cohésion sociale et la jeunesse et à son collaborateur, secrétaire générale adjointe

VU la demande d'autorisation environnementale relative au projet d’entretien de canaux
de pêche aux bichiques dans la rivière du Mât, Bras central, sur les communes de Bras-
Panon et de Saint-André déposée complète par l’association pêche et protection de
l’embouchure de la rivière du Mât (APPE-RDM) ;

1/4



VU la décision du 13 juillet 2023 prolongeant le délai d’examen de deux mois
supplémentaires ;

VU le rapport de la direction de l’environnement, de l’aménagement et du logement du 6
mars 2024 proposant de soumettre le projet susvisé à la participation du public par
voie électronique (PPVE),

CONSIDÉRANT que le projet consiste en la régularisation d’une activité traditionnelle de
pêche aux bichiques pour la conformer à l’arrêté réglementant la pêche des bichiques dans
les eaux marines et fluviales de La Réunion ;

CONSIDÉRANT que les aménagements concernés (canaux) sont présents depuis plusieurs
générations dan la rivière du Mât ;

CONSIDÉRANT que le projet relève du régime de la déclaration de la rubrique 3.1.1.0 de la
nomenclature eau ;

CONSIDÉRANT que le projet relève du régime de l’autorisation de la rubrique 3.1.2.0 de la
nomenclature eau ;

CONSIDÉRANT que le projet n’est pas soumis à évaluation environnementale ni à examen
au cas par cas en vertu de l’article R.122-2 du Code de l’environnement ;

SUR PROPOSITION du secrétaire général de la préfecture,

A R R Ê T E

Article 1  er  – L’ouverture de la participation du public par voie électronique (PPVE) est
prescrite pour une durée de trente (30) jours, soit du 6 avril au 5 mai 2024 inclus.

Les caractéristiques principales du projet sont les suivantes :

Le projet a pour but l’aménagement et l’entretien des canaux de pêche de l’APPE-RDM sur le
bras central de la rivière du Mât, pour une pêche professionnelle conforme à la
réglementation en vigueur.

Il porte sur une surface avoisinant 30 000 m², pour des canaux de pêche couvrant une
surface de 7 000 m² et se situe sur le delta de la rivière du Mât, la pêche se déroulant en aval
de la limite de salure des eaux, sur le lit vif naturel de la rivière. 

Les aménagements réalisés par l’APPE-RDM pour la pratique de la pêche seront :
• l’entretien de l’embouchure,
• l’alimentation et la matérialisation du canal de reproduction et des canaux de pêche,
• des escatades mobiles (une par canal de pêche).

Les travaux réalisés par l’APPE-RDM seront tous manuels.

Article 2  – Le responsable du projet est :

Monsieur le président de l’APPE-RDM
920, chemin des Limites
Rivière du Mât les Bas
97440 SAINT-ANDRÉ

Article 3 – Le projet ne fait pas l’objet d’une publication dans la presse locale. 

Article 4  – La demande d’autorisation environnementale ainsi que le rapport du service
instructeur sont consultables pendant toute la durée de la participation du public, et au






